
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “I CIRCOLO”  
Via Cesare Battisti n.27 - C.A.P. 80047 San Giuseppe Vesuviano (NA) 

Tel. 081/8271660 
Cod. Fiscale 92019790630 - Cod. Istituto NAEE177001 

e-mail: naee177001@istruzione.it P.E.C.: naee177001@pec.istruzione.it 
 
 
 

Al sito web 
All’Albo pretorio 

Agli Atti  
 

OGGETTO: – Determina di avvio procedure di selezione interna/esterna per il reclutamento di: Tutor 
interni – Esperti interni/esterni – Figura di supporto al coordinamento e di Referente per la 
valutazione interna  
PON. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 
2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda Sud” 

 

 

Titolo: A SCUOLA DI COMPETENZE 
CNP : 10.2.2A-FSEPON-CA-2024- 24 
C.U.P.: J74D23001990001 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

- VISTO Il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.i..; 

 
- VISTO Il D.I. 129/2018 “regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 

- VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
- VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2; 

 
- VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:naee177001@pec.istruzione.it




 

- VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 
- VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
- VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è 

stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, 
secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 
opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle 
scuole del Mezzogiorno; 

 
 
 
- VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di 

azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del  
PON Scuola per il periodo di programmazione 2014-2020, con interventi formativi intesi al 
rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, 
secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 
d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi- Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

 
- VISTA la delibera di adesione all’Avviso PON FSE – AGENDA SUD - del Collegio dei docenti n. 3/6 

del 20/12/2023; 

 
- VISTA la delibera di adesione all’Avviso PON FSE – AGENDA SUD - del Consiglio di Circolo n. 3/5 

del 20/12/2023; 
 
- VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica relativa al progetto n. 1091641 presentata 

in data 12/01/2024; 
 

- VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 3/6 del 14/02/2024 di approvazione del Programma 
annuale E.F 2024 e le successive variazioni; 

 

- VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
 
- VISTO il decreto di assunzione al bilancio (prot. 723 del 16/02/2024 ) relativo al progetto in 

oggetto, 
 
- VISTI I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 
 
- VISTE Le indicazioni del MIM e le sue articolazioni, per la realizzazione degli interventi; 
 
- VISTO il Decreto nomina del Responsabile Unico del Procedimento prot. RUP prot. 733 del 

16/02/2024 



 
- CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve avvenire nel 

rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento e deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

 
- VISTE le schede finanziarie delle spese previste per singolo modulo; 

 
- PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 

 
- RILEVATA la necessità per questa Istituzione Scolastica, nell’ambito del progetto intitolato “10.2.2A-

FSEPON-CA-2024-24 ' A SCUOLA DI COMPETENZE', di individuare n. 14 docenti Esperti e n. 14 Tutor , 
n. 1 figura di supporto al coordinamento , n. 1 referente di valutazione interni a questa istituzione 
scolastica, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
di procedere all’avvio delle procedure di selezione di personale interno/esterno all’Istituzione Scolastica 
 
idoneo a svolgere incarichi come Esperto ( interno/esterno) e Tutor, figura di supporto al coordinamento, 
referente della valutazione, per la realizzazione di 14 moduli del Progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 
 
– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-24 ' A SCUOLA DI 
COMPETENZE'  a partire dal mese di aprile a.s 2023/24: 
 

Nota di autorizzazione Codice Progetto Importo autorizzato 

 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-24 '  

AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 A SCUOLA DI COMPETENZE' € 69.898,80 

 

Le attività previste riguarderanno i seguenti moduli formativi: 
 

 Tipologia modulo Titolo Costo 
    

 Italiano per stranieri L2 L'ITALIANO CHE INCLUDE 1 € 5.082,00 
    

 Italiano per stranieri L2 L'ITALIANO CHE INCLUDE 2 € 5.082,00 
    

 Lingua madre Leggere e scivere...che passione 1 € 4.873,80 
    

 Lingua madre Leggere e scivere...che passione 2 € 4.873,80 
    

 Lingua madre Leggere e scivere...che passione 3 € 4.873,80 
    

 Lingua madre Scrittori in erba € 5.082,00 
    

 Matematica Giocando con i numeri € 4.873,80 
    

 Matematica Costruisco la mia Matematica 1 € 5.082,00 
    

 Matematica Costruisco la mia Matematica 2 € 4.873,80 
    

 Matematica Costruisco la mia Matematica 3 € 4.873,80 
    



 

 Lingua inglese per gli Fly with English 1 € 5.082,00 

 allievi delle scuole primarie   
    

 Lingua inglese per gli Fly with English 2 € 5.082,00 

 allievi delle scuole primarie   
    

 Lingua inglese per gli Fly with English 3 € 5.082,00 

 allievi delle scuole primarie   
    

 Lingua inglese per gli “ONE…TWO…THREE PLAY WITH ME! € 5.082,00 

 allievi delle scuole primarie   
    

  TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 69.898,80 
    

 

Art. 2 Criterio e modalità di selezione 

 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini e con le modalità previste dall’Avviso avverrà 
ad opera di una Commissione , appositamente costituita e presieduto dal Dirigente Scolastico, attraverso 
la comparazione dei curriculum sulla base dei criteri di selezione e di valutazione per l’attribuzione degli 
incarichi ad esperti/tutor interni/ coordinatore e valutatore del Piano , approvati dal Collegio dei docenti 
n. 3/6 del 20/12/2023 e dal Consiglio di Circolo N. 3/5 del 20/12/2023; 

 

Al termine della procedura comparativa interna/esterna saranno pubblicate graduatorie di merito 
provvisorie distinte per tipologia di incarico/modulo, avverso le quali è previsto reclamo entro 5 gg. 
dalla loro pubblicazione sul sito della Scuola da presentarsi con le stesse modalità previste per la 
candidatura. Le graduatorie di merito provvisorie diventeranno definitive decorsi sette giorni dalla 
data di pubblicazione all’albo della scuola e sul sito istituzionale della stessa. 

 
Decorso tale termine sarà data comunicazione ai candidati vincitori cui verranno affidatigli incarichi 
mediante nomina. 

 
 
 

 

Art. 3 Importo e durata dell'incarico 
 

Il compenso orario previsto per le figure dell’Area di gestione, è pari ad € 25,54 lordo stato 
omnicomprensivo per un compenso massimo in relazione al numero massimo di ore da svolgere pari a: 

 

 RUOLO  COMPENSO INCARICO N. MASSIMO ORE N.MASSIMO COMPENSO  
   ORARIO AZIONE INCARICO PER ORE MASSIMO  
   

COMPLESSIVE 
 

   

LORDO STATO 10.2.2A MODULO Omnicomprensivo  

     

       LORDO STATO  

 Figura di        

 supporto al € 25,54 1 11 154  € 3933,16  

 Coordinamento  ( n.14      
 del Piano   moduli)      

 Referente         

 Valutazione del € 25,54 1 6 84  € 2145,36  
 PIANO   ( n. 14      

    moduli)      

Il compenso orario previsto per le figure dell’Area didattica, come da Avviso pubblico prot. n. 134894 



 

del 21 novembre 2023 e successive disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020, è pari ad € 30,00 omnicomprensivo lordo stato per il profilo di 
Tutor ed € 70,00 lordo stato per il profilo di Esperto per un compenso massimo in relazione al numero 
massimo di ore da svolgere pari a: 
 

RUOLO COMPENSO N.    ORE N. INCARICHI COMPENSO MASSIMO 
 ORARIO PER INCARICO  Omnicomprensivo 
 LORDO STATO   LORDO  STATO  PER 
    INCARICO 

TUTOR € 30,00 30 14 € 900,00 
ESPERTO € 70,00 30 14 € 2.100,00 

 

Il compenso sarà commisurato all’attività effettivamente svolta attestata dal registro orario da compilare a 
cura del docente Ai fini della documentazione delle attività svolte il numero di ore effettivamente prestate 
si desumerà dal foglio firme, debitamente compilato e firmato, che l’incaricato presenterà al DSGA al 
termine della propria attività. L’attività lavorativa, da prestarsi al di fuori del normale orario di servizio, sarà 
soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa e il pagamento del corrispettivo 
sarà rapportato, entro i limiti delle disponibilità finanziarie, alle ore effettivamente prestate a 
rendicontazione approvata e finanziata. La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione 
delle attività e a seguito dell'effettiva erogazione da parte della Amministrazione dell'importo assegnato a 
questa istituzione scolastica. Il compenso verrà erogato solo se i moduli formativi verranno positivamente 
completati. In caso di sospensione di uno o più moduli per numero di assenze superiori al limite massimo, il 
finanziamento non verrà erogato e pertanto i relativi compensi non potranno essere liquidati, anche in 
presenza di ore di impegno già effettuate. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

Gli incarichi di Tutor, Esperto dovranno essere svolti a partire da aprile 2024 e dovranno concludersi 
entro il 31.08.2024, salvo proroghe autorizzate dall’ADG. Gli interventi saranno realizzati in orario 
pomeridiano nei periodi in cui si svolgono le attività didattiche ed eventualmente in orario 
antimeridiano nei periodi di sospensione delle stesse. 

 
Gli incarichi di Coordinatore e Valutatore del piano dovranno essere svolti a partire da aprile/agosto 
2024 e fino alla conclusione delle azioni di rendicontazione e monitoraggio del progetto, così come 
indicati dal MIUR. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
 

Si approvano l’avviso di selezione e i relativi allegati, cha sono parte integrante del presente 
provvedimento. 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm. ii., viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Maria Rosaria Fornaro 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Rosaria Fornaro 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituise il 

documento artaceo e la firma autografa) 


		2024-03-07T11:16:39+0100
	FRNMRS62D60G812U




